Quam metuenda sit regis ira iam Sapiens ostendit, et nunc eandem sententiam iterat, ut rursus admoneat quantum uitae periculum ex linguae maledicentia hominibus stultis impendat. Prudentis autem hominis esse docet sedare litem, stulti et amentis aetatem in litibus, sine graui caussa, conterere. Et quia magna pars hominum uirtutis officium, non tam propter mentis caecitatem (omnes enim natura iudicant nihil esse uirtute praeclarior), quam propter ignauiam atque desidiam et animi pusilli [832] et angusti diffidentiam, deserit, pigritiam rursus insectatur. Ostendit igitur fore ut, quemadmodum agricola piger, cum, frigoris metu, ne aret impeditur, nullas fruges aestate colligit et postea sine ullo fructu mendicat, sic homines qui, laboris metu, nullum studium in pietatem conferunt, post hanc uitam frustra opem suppliciter imploratos.

[5.] *Sicut aqua profunda, sic consilium in corde uiri; sed homo sapiens exhauriet illud.* [6.] *Multi homines misericordes uocantur* (hoc est, ex Hebraeo: Multi homines, hominem beneficum praeconio celebrant); *uirum autem fidelem quis inueniet?* [7.] *Iustus qui ambulat in simplicitate sua beatus post se filios derelinquet.*

Viri sapientis consilium appellatur “aqua profunda”, non tantum propter sapientiae perennitatem (numquam enim exhauritur), quam propter intelligentiae difficultatem, ad quam pauci dociles inueniuntur. Primum enim homines, rebus terrenis addicti, uerbi Diuini mysteria non intelligunt; quod autem non intelligunt, et contemnunt et irrident et odio persequuntur. Deinde, qui fidem profitentur, imperfecti tamen sunt, minime ea quae sunt in rebus Diuinis recondita et abstrusa percipiunt. “Omnis enim”, inquit Paulus, “qui lactis est particeps, expers est sermonis Dei”⁹⁶. Similiter et Dominus ipse dicebat discipulis, cum adhuc essent propemodum infantes et imbecilli: “Multa habeo uobis dicere, sed non potestis

⁹⁶ Vd. Vulgata, *Hebr.* 5, 13.

depois que o ambiente esquenta mais e mais, trocam-se gracejos agressivos; por fim, chega-se à altercação e até à funesta briga. Por conseguinte, no vinho tomado sem moderação nada existe de digno de um varão superior. É que, se buscamos o divertimento, nós não nascemos para o divertimento e a diversão, mas para a seriedade e a constância. Se observamos o resultado das altercações, nada é mais contrário à dignidade do entendimento humano, porquanto o insulto e a altercação são mais adequados a despertar as paixões ferozes da alma do que ao juízo do entendimento e da razão. E por isso costuma louvar-se com razão o tomar-se moderadamente, mas além da justa medida deve ser considerado como um defeito muitíssimo grave, uma vez que suprime o entendimento, destrói a saúde, perturba a paz, desperta a discórdia, atíça a sensualidade e, enfim, reduz o homem à condição de animal selvagem. E, sendo certo que não só é próprio de quem toma vinho em excesso não guardar nenhum segredo e sem qualquer discernimento proferir insultos, é tão grande o desatino dos ébrios que revelam tudo o que guardavam oculto no peito, a tal ponto que não se arreceiam de até lançar improperios contra os reis, com grande risco de vida.